
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 7 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 88

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 455 del 07/02/2018

OGGETTO: D.D.G. N. 402/2018 - POR CALABRIA FESR 20014/2020. AZIONE 6.8.3. 
PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONE FIERISTICA BIT MILANO 2018. PROCEDURA 
NEGOZIATA (ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D. LGS. 50/2016) PER ACQUISIZIONE DEI SERVIZI 
DI ALLESTIMENTO AREA E DI QUELLI COMPLEMENTARI - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE
VISTI:

-        il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013 che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
-        il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013 relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 
1080/2006 del Consiglio;
-        il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07/01/2014 recante 
un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 
europeo;
-        il Regolamento (UE) n. 288//2014 di esecuzione della Commissione del 25/02/2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda il modello 
per i programmi operativi nell’ambito dell’obiettivo Investimenti in favore della crescita ed 
ell’occupazione;
-        il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7/3/2014 che 
stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la 
determinazione del target intermedi e del target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia 
dell’attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di 
investimento europei;
-        il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/3/2014 che integra 
il Regolamento (CE) n. 1303/2013 del Consiglio;
-        la Delibera 18/04/2014 n. 18 del Comitato interministeriale per la Programmazione 
Economica recante “Programmazione dei Fondi strutturali e di investimento europei 2014/2020; 
approvazione della proposta di Accordo di Partenariato;
-        la Decisione C (2014)8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea la 
adottato l’Accordo di Partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi 
dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali  e di investimenti Europei (SIE) e 
rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito del quale vengono declinati i Programmi 
Operativi assegnati alle titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;
-        la Delibera 28/01/2015 n. 8,  del Comitato interministeriale per la Programmazione 
Economica recante “Accordo di Partenariato per la programmazione dei Fondi Strutturali  e di 
Investimento Europei 2014/2020 – Presa d’atto”;
-        la deliberazione di G.R. n. 346 del 24/09/2015 con la quale è stato designato il Dr. 
Paolo Praticò Autorità di Gestione del Por Fesr/Fse 2014/2020;
-        il Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione di esecuzione della Commissione n. C(2015) 7727 final del 
20/10/2015; 
-        la deliberazione n. 501 del 01/12/2015 con la quale la G.R. ha preso atto della 
Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 
da parte della Commissione Europea; 
-        la deliberazione n. 45 del 24/02/2016 con la quale la G.R. ha preso atto del 
Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 e dell’informativa sulla 
decisione finale della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Por;
-        la deliberazione n. 73 del 2/03/2016 con la quale la G.R. ha approvato il Piano 
Finanziario del Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020;
-        i criteri di selezione approvati dal Comitato di sorveglianza del Programma 
Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 con procedura di consultazione scritta 
conclusa con nota n. 108139 del 4.4.2016;
-        la D.G.R. 492/2017 ad oggetto: “Descrizione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi 
del regolamento n.1303/2013. Approvazione”.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-        la D.G.R. 509/2017 ad oggetto: “Approvazione organigramma delle strutture 
amministrative della giunta regionale responsabili dell'attuazione degli assi prioritari, degli 
obiettivi specifici e delle azioni del Programma Operativo Regionale FESR - FSE 2014-2020 
approvato con decisione della commissione europea n. c(2015) 7227 del 20.10.2015;

PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 125 del Regolamento UE n. 1303/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativamente ai compiti dell’Autorità di Gestione del Por 
Fesr/Fse 2014/2020;
VISTO che il citato Programma Operativo FESR/FSE 2014 – 2020 della Regione Calabria, prevede, 
all’Asse Prioritario 6 – Obiettivo Specifico 6.8 “Riposizionamento competitivo delle destinazioni 
turistiche, e all’interno di detto Obiettivo l’Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle 
risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”;
CONSIDERATO che: 

Ø  l’Azione 6.8.3 sopra indicata sostiene la realizzazione di azioni per la valorizzazione del 
patrimonio  naturale  e  culturale  e  la  promozione  delle  principali  destinazioni  turistiche 
regionali;

Ø  con  D.G..R  n.  648/2017,  è  stato  approvato  il  Piano  Annuale  2018,  previsto  dal  Piano 
Regionale del Turismo Sostenibile, ex art. 4 L.R. 8/2008 nel quale sono previste, tralaltro, 
azioni  di  comunicazione  e  promozione  tra  cui  anche  la  partecipazioni  a  manifestazioni 
fieristiche

Ø  l’art.  65  della  L.R.  13/85,  stabilisce  che  la  Regione  Calabria  riconosce  nelle  attività 
promozionali  un  necessario  strumento  operativo  rivolto  a  definire  l’immagine  unica 
dell’offerta turistica calabrese nel suo complesso ed  in particolar modo, assume iniziative 
mirate a divulgare la conoscenza della Regione nelle sue varie componenti ed a realizzare 
attività anche ai fini della commercializzazione del prodotto turistico della Calabria; 

Ø  per il conseguimento delle predette finalità la Regione provvede ad una serie di iniziative di 
promozione turistica bene evidenziata nei comma a), b), c),d),e),f),g),h), del citato art.65 della 
L.R. n°13/85;

Ø  in tali azioni promozionali sono coinvolte le rappresentanze degli operatori turistici calabresi 
associati la cui partecipazione e presenza si manifesta di notevole importanza, soprattutto per 
pubblicizzare i pacchetti promozionali ed avviare contatti con i più autorevoli Tour Operator 
presenti nelle varie rassegne;

Ø  con D.D.S. 402 del 06/02/2018 è stasto approvato l’elenco delle manifestazioni fieristiche 
per il semestre 2018, e nel medesimo elenco risulta inserita la BIT di Milano.

PRESO ATTO CHE per acquisire i servizi di allestimento stand e quelli di comunicazione, occorre 
ricorrere, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. B del D.lgs 20/2016, mediante R.d.O. (Richiesta d’Offerta) 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del Ministero dell’Economia e 
Finanza (MEF) gestito dalla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici – Spa (CONSIP) sul portale 
www.acquistinretepa.it, e pertanto nominare apposita Commissione Giudicatrice per la valutazione 
delle offerte; 
VISTO l’art.77, commi 1 e 2, D.Lgs. 50/16 e, ritenuto necessario, nominare i componenti di apposita 
Commissione Giudicatrice scelti tra il personale, di categoria funzionari ed apicali, in organico della 
stazione appaltante considerato, tra l’altro, che l’ANAC non ha ancora pubblicato apposito Albo di 
esperti, previsto dal comma 3, art. 77 del D.Lgs 50/16, da cui attingere per le nomine nelle 
commissioni giudicatrici per l’aggiudicazione di appalti con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95 medesimo Decreto;
VISTA la D.G.R. n. 28 del 17/02/2017 ad oggetto: “Procedure di aggiudicazione di contratti di appalto 
e concessione – Criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici – Periodo 
transitorio – Art. 216, comma 12, D.Lgs. 50/2016”, e specificatamente il punto 1, comma c del 
deliberato, e dato atto che ricorrono i presupposti indicati nella medesima deliberazione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.acquistinretepa.it/


CONSIDERATO che in data 06/02/2018 si è proceduto,  al sorteggio dei componenti della 
commissione tra il personale di categoria giuridica D, in servizio presso il Dipartimento Turismo e 
Beni Culturali, Istruzione e Cultura, e dato atto che sono rispettate le condizioni ed i criteri previsti 
dalla citata D.G.R. 28/2017;
DATO ATTO che i funzionari sorteggiati: Angela Passaniti, Giacinto Gaetano e Giovanna Merazzi 
hanno preliminarmente dichiarato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 
commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 per come disposto dal comma 9 dello stesso art. di 
legge;
VISTI: 

-        la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale; 
-        la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 
29/93 e successive modifiche e integrazioni;
-        il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal 
D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
-        la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “ Riordino della struttura della 
Giunta regionale
-        la DGR n. 303 del 11/08/2015 con la quale è stato approvato il Programma Operativo 
Regionale FESR/FSE 2014/2020 e il relativo Piano Finanziario; 
-        la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della 
nuova struttura organizzativa della Giunta regionale; 
-        Il D.D.G. n. 9787 del 06/09/2017 con il quale è stato nominato Responsabile della 
Azione 6.8.3 del POR Calabria FESR- FSE 2014/2020 il geom. Gaetano Prejanò;
-        la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 
-        il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla 
Dott.ssa Sonia Tallarico;
-        la D.G.R n. 127 del 30/03/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;
-        la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza
-         l’art. 4 della L.R. 47/2011;
-        la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43;
-        il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i;
-        il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i;
-        la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 
2018”;
-        la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto di approvazione del 
Bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020;

SU CONFORME proposta del Responsabile dell’Azione 6.8.3. del Por Calabria Fesr 2014/2020 che si 
è espresso in ordine alla regolarità della procedura;

 

D E C R E T A

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate:

DI COSTITUIRE la Commissione Giudicatrice per l’affidamento dei  servizi  di  allestimento area 
nuda e dei servizi complementari, da erogare in occasione della “BIT di Milano11/13 febbraio 2018;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI NOMINARE componenti della stessa Commissione i signori:

-       Arch. Angela Passaniti, funzionaria quale Presidente,

-       Dr. Giacinto Gaetano, funzionario quale Commissario,

-     Rag. Giovanna Merazzi, funzionaria, quale Commissario;

DI NOMINARE quale segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, la sig.ra Gabriella Cefalà, 
istruttore in servizio presso il medesimo Dipartimento;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati;

DI  DISPORRE  la  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  sito  istituzionale 
www.regione.calabria.it, ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria che è da intendersi quale notifica per il beneficiario;
DI NON PROVVEDERE ad alcun adempimento contabile considerata la gratuità dell’opera prestata dai 
componenti della commissione prescritta dal comma 10, art. 77, D.Lgs. 50/16 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PREJANO' GAETANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/

